mam, magna haec duo apud Eruditos nomina, patronos nacta est. Ait
 enim Magn. Parens (11): »si autem hoc adiutorium vel Angelo vel ho-
 »mini, quum primum facti sunt, defuisset, quoniam non talis na-
 »tura facta erat, vt sine diuino adiutorio posset manere, si vellet,
 »non vtique sua culpa cecidissent«. Et post pauca (12): »namque
 »vt reciperet bonum gratia non egebat, quia nondum perdidit:
 »vt autem in eo permaneret egebat adiutorio gratiae, sine quo id
 »omnino non posset«. His Augustini dictis accedunt S. Thomae de-
 »monstrationes (13): prima: Angeli aeternam beatitudinem adsequu-
 »ti sunt per sanctum bonae voluntatis, castique amoris vsum: fuit igitur
 »illis opus adiutorio, seu actuali gratia ad sanctum illum vsum;
 »alias neque ad consequendam vitam aeternam simili adiutorio indi-
 »gissent; quod contrariatur Apostolo ad Romanos scribenti: »gra-
 »tia Dei vita aeterna«. Secunda: necessarium est ordinis super-
 »narij auxilium, vt in illud voluntas feratur quod supra naturam positum
 »est, quum eius vires, ac conditionem excedat: in clarum ergo Dei
 »visionem, in qua creatae cuiuscumque mentis vltima atque perfecta
 »beatitudo sita est, Angelus voluntate conuerti non potest, nisi per
 »auxilium gratiae.

Ad Angelorum autem Beatitatem quod adtinet, ea nobis via pro-
 »bata est, quae et Scholae nostrae tueretur opinionem, et Augustini
 »consuleret magisterio. Hac lege ergo dicimus, creatos fuisse Ange-
 »los beatos beatitate tantum naturali, minime supernaturali. Quum enim
 »creati illi sint ita perfecti, vt omni omnino miseria liberi fuerint
 »omnes antequam caderent; beati illi illico fuere naturaliter. Ceterum
 »quum ex eorum numero quidam a felicissimo illo statu cecidissent,
 »indubium est, eos perfecta ac consummata beatitudine superna non
 »fuisse donatos; huius enim status propria stabilitas est, vt vel solo
 »naturae lumine exploratum habuit Tullius scribens (14): »eum qui
 »beatus sit, tutum esse, inexpugnabilem, septum atque munitum,
 »non vt paruo metu praeditus sit, sed vt nullo«, ceter.

»Quid ergo? Augustino Magistro Thomas contrarius est? Pe-
 »nes alios iudicium esto. Nobis hoc liceat adnotare, nullibi Magn. Pa-
 »rentem adseruisse Angelos beatos conditos esse beatitate illa superna-
 »turali, quae plenitudinem felicitatis includeret; quae nostro quidem
 »iudicio, eadem illa beatitudo est, quae consummata dicitur; sed vbi-

F 2

cum-

(11) De Corrept. et Gratia, cap. 11.

(13) Prima Parte, quaest. Lxii. art. 2.

(12) Ibidem.

(14) Lib. v. Tuscul. Quaest.

cumque, siue de Angelis, siue de primo homine loquutus est, beatos illos in primo instanti dicit beatitudine quadam supernaturali inchoata (sic enim dicitur) prout constituti recti per gratiam, et absque molestia praesentis boni delectatione fruenter; at non eos adserit immutabili bono taliter adhaerentes, vt certissime norint, se amplius cadere non posse. Pluries hanc doctrinam Augustinus expressit: nullibi tamen expressius quam de Correptione et Gratia loquens (15): ait quidem: »erat adhuc quod eorum adderetur beatitudini, si per »liberum arbitrium in veritate sterissent, donec istam summae bea- »titudinis plenitudinem tamquam praemium ipsius permansionis ac- »ciperent, id est, vt magna per Spiritum Sanctum data abundantia »caritatis Dei, cadere ulterius omnino non possent, et hoc de se cer- »tissime nossent. Hanc plenitudinem beatitudinis non habebant: sed »quia nesciebant suam futuram miseriam, minore quidem, sed ta- »men beatitudine sine vlllo vitio fruebantur.«

Neque aduersus doctrinam istam facit, quod ex Augustino ipso res omnes vnico temporis momento productae, et sex dies in Genesi enumerati vnum sint temporis instans, qui deinceps in sex dies secundum vespertinam ac matutinam Angelorum cognitionem diuidantur, ex quibus postrema quum sit cognitio creaturarum in Verbo, haberi haud potuit absque beatitudine perfecta et consummata. Non inquam facit: cognitio enim illa matutina, quum sit creaturarum contemplatio relate in Deum, in malis Angelis locum non habuit, qui nec in veritate steterunt, nec in Dei laudem et amorem sunt conuersi; sed vnice in Angelis sanctis: verum haec praecessit plenitudinem ipsam beatitudinis, quatenus recto ordini caritatis redita est tamquam merces plenitudo scientiae, quae ex Augustini sententia ad beatitudinem consummatam spectat. At ista haec pro nostra erga Augustinali doctrinam reuerentiae testimonio dicta sunt.

COROLLARIA.

Quam vero immature Vazquesius ex idea perfectae, consummataeque beatitudinis intulerit, Angelos nec beatitudinem naturalem in sui productione recepisse, nemo vnus est qui ex dictis non intelligat. Habet hic vnus Vazquesius contradicentem Theologorum omnium coetum amplissimum, et Augustinensium, et Thomistarum, et Scotistarum. Et merito quidem: nam scire Angelos, compertumque in

(15) Cap. x.

primo suae creationis instanti habere, numquam se miseros fore, solius, quae supra naturam est, beatitudinis, eiusdemque vere vltimae, et consummatae dos est. Hinc, quum hac ab initio non fuerint donati, nec certissime illi scirent se amplius non esse casuros; non fuisset eos consummate beatos planum, exploratumque est: sed fuere naturali beatitudine praediti; quae omnem miseriae timorem non abigit vel etiam supernaturali illa inchoata, qua praesentis boni delectatione absque molestia fruerentur.

Neque maturius argumentatur ille inferens, Daemones naturaliter beatos esse, ex quo Angeli naturaliter beati conditi sint. Quum enim a Deo vt gratiae auctore peccando deuiarint, ab eodem, vt naturae auctore deuiare necessum fuit, ab ea qua Deum prae omnibus diligebant, voluntatis rectitudine excident: hinc naturalem beatitudinem, quae et mentis contemplationem, et rectitudinem illam complectitur, per peccatum amiserunt.

CAPVT VI.

Opinionum nobis aduersantium fundamentis occurritur.

Fuit Veterum Scholasticorum opinio, Magistri videlicet Sententiarum, Ricardi, Bonauenturae, Alensis, Scoti, aliorumque, Angelos absque illa gratia, quae ad ornatum confertur, animaeque sanctificationem, quaeque habitualis in Scholis dicitur, fuisse productos. Huic opinioni videntur suffragari I. Sacrae Scripturae: Iob siquidem iv. scriptum est: *et in Angelis suis reperit prauitatem*. Vbi in Hebraeo legitur: *et in Angelis suis non posuit lucem*. II. Patres: Augustinus quidem, cuius testimonium pro sententia gratiam sanctificantem in Angelis ab initio ipso admittente adeo confidenter productum, et inculcatum est, sese explicans, de Genes. ad lit. scribens (1), ait: angelicam naturam primo informiter creatam fuisse, postmodum vero firmatam esse, lucemque adpellatam. Gregorius deinde in Moralibus, scribit (2): Angelum malum creatum vtique fuisse cum capacitate caritatis, qua repleri posset, si voluisset, non autem cum caritatis ornamento et signaculo. Accedit Ioannis Papae cap. *Visis litteris* expressa sententia (3): »dolet, inquit, Diabolus satis, »et erubescit caritatem, quam in Coelis nequiuisset habere, homines

(1) Lib. ii. cap. 1. (2) Lib. xxxii. cap. 18. (3) Caus. xvi. quaest. 2.

» constantes ex lutea materia, tenere in terra«. III. Ratio suffragatur: in Angelis siquidem ostendere Deus voluit quid absque gratia liberum arbitrium posset, vt ex Augustino didicimus (4): at ii in quibus hoc Deus ostendere voluit, in gratia certe non fuere creati. Praeterea: Angeli non receperunt in prima sui creatione cum natura gloriam: nec ergo cum natura gratiam receperunt, quae inter naturam et gloriam quid medium est.

His respondendum: Scripturae quidem testimonio nihil euincit, etiamsi textus hebraeus retineatur: admittit enim ille hanc expositionem: *et Angelis non reuelauit abscondita consilii sui*. Nos tamen ei Vulgatae nostrae anteponimus lectionem.

Patrum testimonia sic interpretari patiuntur. Augustini quidem: statum quem per creationem habuerunt Angeli valde imperfectum fuisse cum gloriae statu comparatum, non sic cum gratiae status: quod in idem redit, quamuis Angelus gratiam habuerit viatori conuenientem, non habuit tamen perfectam illam gratiam, quae conuenit possessori. Haec solutio ex Augustino ipso deriuatur (5): »erat autem adhuc, ait, quod eorum adderetur beatitudini, id est, vt » magna per Spiritum Sanctum data abundantia caritatis Dei, eadem » re ulterius omnino non possent«. Clarius insuper se ipsum interpretatur, quum scribit (6), absque vilo temporis interuallo Coelum ac lucem, naturam et gratiam habuisse principium; fuisse tamen haec in Angelorum cognitione ordine quodam, adeo vt vnum alterum praecessisset: de prioritare igitur naturae et rationis intelligendus est.

Priore harum responsionum Gregorius exponendus est, atque de caritate consummata, vel de iustitia permanente intelligendus.

Ioannes Papa id solum dicere voluit, Diabolum, quam in Coelo caritatem et gratiam habuit, sponte sua deseruisse peccando: idem quum sit habere, ac tenere.

Quam vero ex Augustini verbis efformare contendunt aduersarii rationem, parum Augustino consonam agnoscimus. Eo quidem loci nihil aliud S. Doctor intendit, quam discrimen gratiam actualem, qua innocens creatura indiguit ad bonum operandum inter et gratiam, qua creaturae lapsae opus est ad idem bonum operandum; vt

(4) In Lib. de Corrept. et Gratiâ,
cap. 10.

(5) Ubi supra.

(6) In eodem opere, Lib. 11. cap. 12.

ex his quae superaddit plene intelligitur. Ibi vero de gratia sanctificante, neque verbum.

Vltimum nimis leue illud est. Gloria enim finis quum sit, et vt merces et brauium conferatur, naturam, operationem, meritum quoque consequatur opus est: gratia e contrario, quum principium bene agendi, et operandi sit, vna cum natura a Deo tribui exposulabat; maxime quum eo fine rationalem creaturam condiderit, vt recte operaretur.

Aduersus alteram propositionem, qua naturalis Angelorum beatitudo adseritur, haec potissimum obiciuntur: I: Angeli cum beatitudine naturali creati neuiquam potuissent mereri; nulla siquidem creatura in termino constituta mereri potest: huiusmodi vero est beatitudo respectu Angeli, ac cuiuscumque intellectualis creaturae. II: Ex quo Deus perfectas condiderit rationales creaturas, haud debuit illis beatitudinem aliam quam conferre; sed tantum facultatem, qua per vires proprias illam adsequerentur: nam propriis meritis consequi beatitudinem maior perfectio absdubio est, quam illam gratis, et creationis dono habere. III: Angeli certi numquam fuere, se miseros non esse futuros: non enim sciebant, an essent perseueraturi in eo statu in quo conditi fuerant: at ex hoc sequitur eos beatos in primo instanti non fuisse, etiam naturali beatitudine: illa enim incertitudo, quum animum excruciet, non leuis miseria est, quae proinde cum beatitudine conciliari nullo modo potest.

Sed respondetur ad singula. Ad primum negando, naturalem beatitudinem terminum esse simpliciter creaturae rationalis, in quo tollitur indifferentia, et libertas ad meritum, vel demeritum: est autem terminus, vt loquuntur, secundum quid, praeter quem potest rationalis creatura ulterius progredi, perfectionemque maiorem, quae ad gratiam et gloriam pertineat, adsequi; in qua demum, si nequeat ultra perfici, terminus constitutus est.

Secundi argumenti propositio maior falsa est. Maxima etenim perfectio ea est, quae Dei perfectionibus adsimilatur maxime; id porro quod est naturalem beatitudinem ex creatione habere, ac sine meritis comparasse, cum Dei beatitudine nullo merito adquisita, magis conuenit, quam posse propriis meritis beatitudinem adquirere, licet haud minima rationalis creaturae perfectio ista sit.

Tertio varie occurrimus: dicimus primo, Angelos certo cognouisse, se per liberum arbitrium gratia adiutum, quam praesentem

experiebantur, quamque sciebant sibi non defuturam, posse, si velent, in statu in quo conditi sunt, persecrari. Nam vt supra ex Augustino protulimus: »si hoc adiutorium vel Angelo, vel homini, »cum primum facti sunt, defuisset . . . non vtique sua culpa ceci- »dissent«. Vtremus dicimus, quod certitudo, inamissibilitas, et exclusio cuiuscumque timoris spectat solum ad beatitudinem consummatam, quae fuit merces perseuerantiae Angelorum sanctorum: sed haec ad naturalem beatitudinem necessaria non sunt; quum gratiae beneficium summum illa sint. Tandem dicimus, habuisse reuera Angelos boni praesentis delectationem absque pressura vlla, eo quod in eorum arbitrio erat beatitudinem illam sibi perpetuam reddere; quantumuis de futura atque perenni sua beatitudine dubii fuerint, et incerti: haec ex multis.

CAPVT VII.

Angelos simplices esse spiritus defendit.

Angeli sunt spirituales, et incorporei.

3A.

Sic Scripturae saepe saepius spiritus eos nominantes. Psalm. enim ciii. habetur: »qui fecit Angelos suos spiritus«: quem locum Apostolus ad Hebraeos i. exponit de Angelis, dicens: »et ad Angelos »quidem dixit: qui facit Angelos suos spiritus, et ministros suos »flammam ignis«. Et iterum: »nonne omnes sunt administratorii »spiritus? Ad Ephes. vi. ait: »non est nobis collectatio aduer- »sus carnem, et sanguinem, sed aduersus principes, et potesta- »tes, aduersus mundi rectores, tenebrarum harum; contra spiritua- »lia nequitiæ in coelestibus«. Matth. deinde Cap. xii. legitur: »Quum immundus spiritus exierit ab homine . . . vadit, et adsumit »alios septem spiritus nequiores se«.

Ex Patribus id ipsum probatur: Martyr Ignatius (1) Angelos vocat *incorporeas naturas*. Basilius (2) vt probet, omnem substantiam creatam mutationi obnoxiam esse, argumentatur ex notionibus substantiae corporeae, et incorporeae, ac dicit, Angelos huius esse, hoc est substantiae incorporeae. Eusebius (3) Angelos nominat »incor-

(1) In Epist. ad Trall.

(2) Lib. de Spir. Sanct. cap. 1.

(3) In Dem. Euang. cap. 1.

»reas quasdam et intelligentes, ac diuinas virtutes; Angelos et Archangelos materia carentes, et puros omnino spiritus«. Ioannes vero Chrysostomus variis in locis eodem nomine designat (4). Theodoretus similiter (5) vbi probat, Dei imaginem non in eo consistere, quod in anima sub aspectum non cadit: »alioquin, inquit, potius imagines Dei vocarentur Angeli, et Archangeli, et omnes incorporeae, sanctaeque naturae, vt pote corporibus vacuae, et sine vlla mixtione, minime spectabiles«. Ioann. Damascenus (6) Angelum definit: »substantiam intelligentem, materiae atque corporis »expertem; tametsi cum Deo comparati materiales et corporei sint »habendi«.

Graecis Patribus adhaerent Latini. Marius Victorinus (7) »Archangelos, Angelos, Thronos, glorias, ceteraque, quae supra mundum sunt, incorporea vocat«. Lactantius (8) item Angelis, et Daemonibus corpus omne detrahit, dum quaerit, quomodo apimae corporis expertes pati possint. Ait enim: »primum igitur dicimus, tantam esse Dei potestatem, vt etiam incorporalia comprehendat, et quemadmodum voluerit, efficiat. Nam et Angeli Deum metuunt, quia castigari ab eo possunt innarrabili quodam modo; et Daemones reformidant Deum, quia torquentur ab eo, ac puniuntur«. Hieronymus Origenem refellit (9), quod docuisset, »Daemones ob delicta aëreis corporibus esse vestitos«. Leo Magnus scribit (10), »fidem veram, quae est catholica, omnium creaturarum, siue spiritualium, siue corporearum, bonam confiteri substantiam«. Greg. Magnus (11) Angelos cuiusque corporis expertes esse adserit: »Angelus namque, ait, solummodo spiritus est: homo vero et spiritus est, et caro«.

Praeter hunc autem Patrum, quum Graecorum, tum Latinorum consensum, multum etiam ad assertionem istam confirmandam facit Lateranensis Concilii IV. declaratio his verbis expressa (12): »creator omnium, qui sua omnipotentis virtute simul ab initio temporis vtramque de nihilo condidit creaturam, spirituales et corporales, Angelicam videlicet et humanam; ac deinde humanam

Tom. II.

G

»qua-

(4) Homil. xii. in Genes. 1. in Matth. alibi.

(5) Quaest. xx. in Genes.

(6) Lib. ii. de Fide, cap. 3.

(7) Lib. iv. adu. Arium.

(8) In Lib. vii. cap. 21.

(9) In Epist. ad Auticum.

(10) In Epist. ad Torib. cap. 6.

(11) In iv. Moralium, cap. 19.

(12) Cap. 1. de Fide Catholica.

quasi communem, ex spiritu scilicet et corpore constitutam. Ad quae sane Concilii verba si quis tantisper animum vertat, illico percipiet, Patribus illis persuasum omnino fuisse, Angelicam et mundanam, spirituales et corporalem creaturam, duo esse extrema, inter quae locum medium obtinet homo, aliquid ab utroque participans, et cum utroque aliqua sui parte conueniens, corpore nempe, cum corporali et mundana; animo vero cum Angelica et spiritali creatura: extremis minime inter se communicantibus.